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Abstrakt a klíčová slova

Abstrakt:

Cílem diplomové práce byla analýza historických léčivých přípravků, zahrnující

stanovení obsahu léčivé látky a identifikaci jejích případných degradačních produktů.

Historický léčivý přípravek naloxonu byl analyzován hmotnostní spektrometrií.

Historické léčivé přípravky adrenalinu a efedrinu byly analyzovány pomocí UHPLC-

-MS a kvantifikovány metodou kalibrační přímky. V historické injekční formě

naloxonu, „NARCAN“, datované kolem roku 1980, nebyly pozorovány žádné

degradační produkty a naměřené hmotnostní i UV spektrum odpovídalo spektrům pro

naloxon. Analyzovaný vzorek naloxonu byl stabilní i po 35 letech skladování.

V analyzované historické injekční formě adrenalinu, „Adrenalin Hydrochlor., Dr.

Heisler“ (datované mezi léty 1917 a 1938) bylo stanoveno 5,26 ± 0,11 % deklarovaného

množství adrenalinu. V naměřných spektrech byly patrné degradační produkty, které

však zatím nebyly v literatuře popsány a jejich identifikace byla nad rámec této práce.

Analyzovaný vzorek adrenalinu byl v průběhu cca devadesáti let téměř kompletně

degradován. Stabilitní test prováděný se čtyřmi roztoky standardu adrenalinu prokázal

vliv kyslíku, světla, teploty i času na degradaci adrenalinu. V historické injekční formě

efedrinu, „Ephedrin“ (datovaném mezi léty 1945 a 1948), bylo stanoveno

107,58 ± 0,39 % deklarovaného množství efedrinu a v naměřených spektrech nebyly

patrné žádné degradační produkty. Analyzovaný vzorek efedrinu byl stabilní i po téměř

sedmdesáti letech skladování.

Klíčová slova:

hmotnostní spektrometrie, UHPLC-MS, historické léčivé přípravky, naloxon, adrenalin,

efedrin
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Abstract:

The aim of the thesis was to analyze the historical pharmaceutical preparations,

including the determination of the active substance and identify theirs possible

degradation products. A historical pharmaceutical preparation of naloxone was analyzed

by mass spectrometry. Historical pharmaceutical preparations of adrenaline and

ephedrine were analyzed by UHPLC-MS and were quantified using a calibration curve.

In the historical injection solution of naloxone, “NARCAN”, dated around 1980, there

were no significant degradation products and the measured mass and UV spectrum was

consistent with the spectrum of naloxone. The analyzed sample of naloxone was stable

even after 35 years of storage. In the analyzed historical injection solution of adrenaline,

„Adrenalin Hydrochlor., Dr. Heisler“ (dated between 1917 and 1938) was determined

5.26 ± 0.11 % of the declared amount of adrenaline. In the measured spectras were

noticeable degradation products, which have not been described in the literature yet and

their identification was beyond the scope of this paper. The analyzed sample

of adrenaline was almost completely degraded during about ninety years. The stability

test carried out with four standard solutions of adrenaline proved influence of oxygen,

light, temperature and time on the degradation of adrenaline. In the historic injectable

form of ephedrine, „Ephedrin“ (dated between 1945 and 1948) was determined

107.58 ± 0.39 % of the declared amount of ephedrine and in the measured spectras were

no apparent degradation products. The analyzed sample of ephedrine was stable for

nearly seventy years of storage.

Key words:

mass spectrometry, UHPLC-MS, historical pharmaceutical preparations, naloxone,

adrenaline, ephedrine
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1 ÚVOD

Léčiva jsou v dnešním světě velmi důležitou a nedílnou součástí každodenního

života. Svědčí o tom například fakt, že se ročně vyrábí stále více léčiv, vyvíjejí se nové

druhy léčiv a celkově roste spotřeba léků. Podle Ústavu zdravotnických informací

a statistiky ČR se například v roce 2011 zvedla celková tržba za léčiva a zdravotnické

prostředky o 1,5 % oproti roku 2010 a v roce 2012 se tržba oproti roku 2011 zvedla

o dalších 4,6 %.

Léčivo, stejně jako každá chemická látka, však může časem podléhat chemickým

a fyzikálním změnám nejrůznějšího druhu. Výrobci léčiv garantují neměnnou kvalitu

výrobku pouze po dobu použitelnosti přípravku. Po tuto dobu se provádějí stabilitní

studie a je jich známo velké množství, avšak stabilitní studie pro dlouhé doby

skladování nejsou příliš běžné, ačkoli jich už celá řada existuje. Proto bylo zajímavé

sledovat stabilitu léčivých přípravků analýzou jejich historických lékových forem.

Cílem této diplomové práce bylo provést analýzu historických léčivých přípravků

naloxonu, adrenalinu a efedrinu různými analytickými metodami. Úkolem bylo zjistit

přítomnost či naopak nepřítomnost původní léčivé látky, případných degradačních

produktů, kvantifikovat nalezené látky, popřípadě provést doplňující zkoušky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stabilita léčiv a léčivých přípravků

Stabilita léčiv popřípadě léčivých přípravků je definována jako vlastnost zachovat si

po určitou dobu a za stanovených podmínek uchovávání určené jakostní znaky

ve stanovených mezích [1]. Stabilita farmaceutického produktu může být také

definována jako schopnost určitého přípravku zůstat ve specifickém obalu

v odpovídajících fyzikálních, chemických, mikrobiologických, toxikologických,

ochranných a informačních parametrech [2]. Stabilita se testuje stabilitními studiemi,

což je soubor testů, které mají dokumentovat změny v kvalitě testovaného produktu

působením vnějších vlivů a jejich úkolem je stanovit vhodný obalový materiál

přípravku, podmínky skladování a uchovávání a dobu použitelnosti přípravku [1].

Stabilitní studie se provádí z různých důvodů, například při zavedení nového léčiva

do výroby, změně technologie výroby či kvůli pravidelnému sledování stability. To je

důležité pro zajištění kvalitního, účinného a hlavně bezpečného přípravku po celou dobu

použitelnosti léčiva. Kvalita by měla být zachována za podmínek, se kterými se léčivo

(resp. léková forma) setkává při výrobě, dopravě, skladování ve skladech, nemocnicích

a lékárnách, stejně jako v domácnostech [3].

Důsledky případné nestability léčivého přípravku mohou být různé, například

snížení koncentrace účinné látky, změna biologické dostupnosti, vznik rozkladných

produktů, ztráta mikrobiologické nezávadnosti či změna vzhledu lékové formy [1].

Fyzikální a chemická degradace léčivých látek mohou mít za následek až toxické

účinky [3].

Faktory určující chemickou stabilitu léčivých látek zahrnují vnitřní faktory, jako je

například molekulární struktura samotné látky, která určuje cestu degradace, a faktory

prostředí, mezi které patří například pH, iontová síla, tlumivé roztoky, příto mnost

kyslíku, vlhkosti, světla, pomocných látek a aditiv a teplota, která je jedním

z primárních faktorů ovlivňující stabilitu léčiv [3].

Fyzikální stabilita je také velmi důležitá a je ovlivněna mnoha stejnými faktory,

které ovlivňují stabilitu chemickou, jako například přítomnost vody či vlhkosti. Léčivé

i pomocné látky existují v různých mikroskopických stavech, které se od sebe liší

různým stupněm uspořádání, například látky amorfní a různé krystalické, hydratované

a solvatované stavy látky. Časem může léčivá látka (nebo i látka pomocná) přecházet

z jednoho stavu, obvykle metastabilního nebo nestabilního, do stavu jiného,

termodynamicky stabilního.
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Nejvíce prostudovaná forma nestability lékových forem je kvantitativní ztráta

účinné látky, která může vést ke snížení účinnosti léku, navíc mohou degradací léčivé

látky vznikat až toxické produkty [3]. Z tohoto důvodu je při stabilitních studiích

důležité zjistit nejen to, kolik látky se časem ztratilo, ale také jaké vznikly degradační

produkty. Degradací léčiva může vzniknout také produkt esteticky nepřijatelný, který se

od původního nezměněného léčiva odlišuje například barvou či zápachem. A i přesto, že

je léčivo stabilizováno v zamýšlené léčivé formě, musí být zajištěna také stabilita při

podmínkách pH gastrointestinálním traktu, v případě, že je léková forma určena

k perorálnímu podání. Většina léčivých látek je poměrně stabiliních při neutrálním pH,

které je v tenkém střevě, ale mohou být nestabilní při pH žaludeční šťávy.

Léčivé látky mají různé molekulární struktury a jsou tedy náchylné k nejrůznějším

cestám rozkladu [3]. Mezi možné degradační cesty patří například hydrolýza či

dehydratace, izomerace a racemizace, fotodegradace, oxidace a komplexní interakce


[…]

, objem nástřiku vzorku 1 μl; (1) efedrin.

1
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Obr. 4.16: MS spektrum p íku odpovídajícímu efedrinu z analýzy standardu efedrinu.

Obr. 4.17: Fragmentační cesta pro molekulární ion protonované moleku ly efedrinu [M + H]

+
,

upraveno podle [77].

Následně byl analyzován stokrát naředěný roztok vzorku historického léčivého

přípravku efedrinu. V naměřeném hmotnostním spektru byly zřetelně viditelné dva píky

(obr. 4.18). První pík, který eluoval z kolony před 1. minutou (v okolí změti píků

z rozpouštědla, které však samotný pík neobsahovalo) obsahoval hlavně hmotu

s m/z 149,0, nejednalo se však o degradační produkt efedrinu, ale spíše o ftaláty, pro něž
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je hmota 149 typická (obr. 4.19). Druhý pík s retenčním časem asi 3,7 minuty odpovídal

efedrinu (v porovnání se standardem) jak retenčním časem, tak hmotnostním spektrem,

které obsahovalo úplně stejné hmoty jako hmotnostní spektrum standardu efedrinu, tedy

hmoty s m/z 166,1, 148,1, 133,0, 117,0 a 115,0 (obr. 4.20). Žádné degradační produkty

ve spektrech patrné nebyly.

0 2 4 6 8 10

0

100

200

300

400

500

600

700

800

In
te

n
z
it
a

[
m

A
U

]

t [min]
Obr. 4.18: Naměřený UV chromatogram z DAD detektoru z analýzy historického léčivého přípravku

efedrinu na ko loně ACQUITY UPLC® BEH Amide 1,7 μm (2,1x100 mm), izokrat ická eluce mobilní fáz í

složenou 93:7 (v/v) acetonitrilu a 20mM mravenčanového pufru o pH=3,0, průtok mobilní fáze

0,300 ml min
‒1

, objem nástřiku vzorku 1 μl; (1) ftaláty, (2) efedrin.

Obr. 4.19: Hmotnostní spektrum 1. p íku z UV chromatogramu DAD detektoru z obr. 4.17 z analýzy

historického léčivého přípravku efedrinu.

1

2
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Obr. 4.20: Hmotnostní spektrum 2. p íku z UV chromatogramu DAD detektoru z obr. 4.17 z analýzy

historického léčivého přípravku efedrinu odpovídajícímu efedrinu.

4.3.2 Kvantifikace efedrinu ve vzorku

Kvantifikace efedrinu v historickém léčivém přípravku byla provedena metodou

kalibrační přímky. Průměrná plocha píku odpovídající efedrinu ve stokrát naředěném

vzorku byla 3351,56 mAU.min. Z kalibrační závislosti efedrinu (obr. 4.21) bylo

vypočteno množství efedrinu ve stokrát naředěném vzorku 0,5379 mg ml–1, v původním

neředěném vzorku byl jeho obsah tedy 0,05379 g ml–1, což odpovídá 107,58 ± 0,39 %

deklarované hodnoty. Přestože se injekční roztoky používaly již od 19. století, dostaly

se požadavky na jejich kontrolu do textu lékopisů poměrně pozdě [78]. Prvním

lékopisem platným na našem území, který injekční roztoky zmiňuje, je až druhé vydání

Československého lékopisu z roku 1954 (platný od 1. ledna 1955). Teprve od třetího

vydání Československého lékopisu z roku 1970 je na obsah injekčních roztoků uplatněn

požadavek v rozsahu 95–105 % deklarované hodnoty.

Vzhledem k tomu, že hmotnostní spektrometrií ani UHPLC-MS analýzou nebyly

nalezeny žádné degradační produkty efedrinu a jeho koncentrace ve vzorku odpovídala

deklarované hodnotě, lze vyvodit závěr, že historický léčivý přípravek efedrinu byl

stabilní i po téměř sedmdesáti letech.
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Obr. 4.21: Kalibrační p římka pro stanovení efedrinu v jeho historické lékové fo rmě (rovnice

kalibrační přímky: A [mAU.min] = 6235,2 c [mg ml
–1

] – 2,6, r = 0,9999).

59

5 ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na analýzu historických vzorků injekčních

roztoků naloxonu, adrenalinu a efedrinu. Cílem bylo zjistit přítomnost či nepřítomnost

původních léčivých látek a případných degradačních produktů, kvantifikovat nalezené

látky, případně provést doplňující zkoušky.

Na hmotnostním spektrometru nebyly nalezeny žádné rozpadové produkty

naloxonu. Naměřené hmotnostní i UV chromatogramy vzorku odpovídaly naloxonu,

z těchto poznatků byl vyvozen závěr, že historický léčivý přípravek naloxonu byl

stabilní i po 35 letech skladování.

Analýzou pomocí UHPLC-MS vzorku adrenalinu byly nalezeny degradační

produkty, které však zatím nebyly v literatuře popsány a jejich identifikace byla nad

rámec této diplomové práce. Nezměněný adrenalin ve vzorku byl kvantifikován

metodou kalibrační přímky a jeho obsah byl 5,26 ± 0,11 % deklarované hodnoty.

Analyzovaný historický léčivý přípravek adrenalinu byl nestabilní a v průběhu asi

devadesáti let byl téměř kompletně degradován. Dále byl se čtyřmi různě skladovanými

roztoky standardu adrenalinu poveden stabilitní test, který prokázal vliv kyslíku, světla,

teploty i času na degradaci adrenalinu.

Při UHPLC-MS analýze vzorku efedrinu nebyly nalezeny žádné degradační

produkty. Efedrin ve vzorku byl kvantifikován metodou kalibrační přímky a jeho obsah

byl stanoven 107,58 ± 0,39 % deklarované hodnoty. Analyzovaný historický léčivý

přípravek efedrinu byl tedy stabilní i po téměř sedmdesáti letech skladování.
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