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Označte křížkem
nejhorší → nejlepší

D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění

(cíle práce jsou jasně formulované a dosažené výsledky jsou

odpovídající vytčeným cílům)
×

Originalita práce

(přináší původní vědecké výsledky)
×

Přínos práce pro analytickou chemii

(aplikuje analytické postupy)
×

Forma členění práce

(vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol,

přiměřenost počtu obrázků a tabulek)
×

Zpracování úvodu k řešené problematice

(informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované

literatury)
×

Zpracování experimentální části práce

(kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik)
×

Zpracování výsledků práce

(způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické

uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů)
×

Jazyk a stylistická úroveň práce ×
Formální provedení práce

(tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace,

dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.)
×

Celkové zhodnocení práce, A-D

(mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování

zadané problematiky)
×

Předložená diplomová práce je velmi kvalitní, logicky členěná, obsahuje pečlivý, pěkně

zpracovaný a informačně bohatý teoretický úvod do problematiky podložený velkým množstvím

literárních pramenů a přiměřené množství experimentálních dat. Proto splňuje všechny

požadavky na diplomovou práci v oboru Analytická chemie.

K práci mám jen několik drobných formálních připomínek jako doporučení pro příští

autorčino psaní a dotazy, které jsou spíše projevem mého zájmu o problém a nijak nesnižují

úroveň předložené práce. Jsou uvedeny z druhé strany listu jako příloha k tomuto posudku.

Posudek vypracoval RNDr. Václav Červený, Ph.D.

Ve Warszawě dne 27. 5. 2015 ..................................................................
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1) Práce téměř neobsahuje jazykové neobratnosti, chyby a překlepy. Jako příklady zmíním jen,

že v některých větách abstraktu v angličtině na str. 4 není správný slovosled; na str. 5

v poděkování je „psáce“ namísto „práce“ a formulaci uvedenou na str. 40 „...po každé

manipulaci se standardními roztoky se roztoky nechaly procházet argonem...“

2) Str. 23: „Pro stanovení adrenalinu a dalších katecholaminů v nejrůznějších biologických

materiálech a léčivých přípravcích je využíváno mnoho analytických metod, zahrnující

především HPLC s elektrochemickou detekcí nebo hmotnostní spektrometrií, průtokovou

injekční analýzu, kapilární elektroforézu, chemiluminiscenci, spektrofotemetrii

či fluorescenční detekci [32].“ Které z uvedených měřicích postupů dokáží stanovit

selektivně L-adrenalin?

3) Str. 26: „Efedrin má vodíkové atomy lokalizované na stejnou stranu, zatímco dva vodíkové

ionty pseudoefedrinu jsou na opačné straně roviny kruhu.“ Vysvětlete mi, prosím tu

diastereoisomerii s ionty vodíku.

4) Jaká byla čistota zakoupeného analytického standardu efedrinu?

5) Str. 38-39: Jaká byla koncentrace mravenčanových aniontů v pufrech použitých

pro HPLC a UHPLC separaci extraktů a vzorků vybraných léčivých přípravků?
Ve Vaší práci jsem tento údaj nalezl pod jedním jediným grafem. Byla u ostatních analýz

shodná?

6) Kvalita obrázků hmotnostních spekter prakticky znemožňuje identifikaci m/z příslušných

iontů, naštěstí autorka příslušné signály podrobně komentuje v textu.

7) Str. 45: „Naměřené hmotnostní spektrum obsahovalo pouze jeden pík (obr. 4.6 a), který byl

následnými postupy identifikován jako pík naloxonu obsahující ionty m/z 328,1 odpovídající

protonované molekule naloxonu [M + H]
+
a ion m/z 366,0 jakožto adukt s draslíkem

[M + K]
+
a spektrum jeho izolované hmoty (EIC 366) je na obr. 4.6 b).“ Nejedná se

o spektrum nýbrž o chromatogram! Prováděla jste optimalizaci podmínek separace

při stanovení naloxonu? Na str. 45 dále píšete: „Z nepřítomnosti degradačních produktů

a shodnosti UV spektra vzorku lze vyvodit závěr, že historický léčivý přípravek naloxon

hydrochloridu obsahoval mimo deklarované parabeny čistý naloxon, který nedegradoval ani

po asi 35 letech skladování.“ Domníváte se, že ve vzorku identifikované látky

methylparaben a propylparaben jsou produkty rozpadu naloxonu, nečistoty nebo

pomocné látky záměrně přidávané do tohoto léčivého přípravku?

8) V instrumentální části píšete, že jste sledovala absorbanci při 4 různých vlnových délkách,

ale ve výsledkové části na obr. 4.14 na str. 52 je uveden pouze graf pro 281 nm. Byl

u časových závislostí ostatních vlnových délek patrný podobný trend? V rámci stabilitní

studie diskutované na str. 52-53 by bylo velice zajímavé porovnání celých spekter

sledovaných roztoků, zda v nich dochází v průběhu času vlivem degradace adrenalinu

k nějakým změnám. Obzvláště pro podložení Vašeho tvrzení, že pravděpodobně docházelo

k tvorbě různých degradačních produktů za a bez přístupu vzduchu. Domnívám se,

že používaný spektrofotometr by toto bez problémů zvládl.

9) Proč bylo prováděno stanovení adrenalinu a efedrinu s různým počtem opakování?